Es dürften diese Citate wohl hinlänglich beweisen, daß, wenn auch zuweilen das Wort *movere* oder auch *applicare* verwendet wird, es doch nur den Sinn einer letzten Zu- oder Ausrüstung des Willens hat, nicht aber eine eigene wirksame Applikation von Seite Gottes bezeichnet.

Dem gegenüber erlauben wir uns nur kurz auf den heiligen Thomas zu verweisen, den ja der Autor für sich in Anspruch nimmt, obwohl er gerade an der entscheidenden Stelle sich auf einen weniger klassischen Text beruft, wenigstens gegenüber den *ex professo* Stellen aus der I. 2.

Wir bitten folgende Erklärungen des heiligen Thomas mit den oben wiedergegebenen Ansichten des Autors, P. Limbourgs, Scheebens zu vergleichen.

S. Th. I. 2. q. 109 a. 1 sagt der Aquinate: *actio intellectus, et cuiuscunque entis creati dependet a Deo quantum ad duo: uno modo, inquantum ab ipso habet perfectionem, sive formam, per quam agit: alio modo, inquantum ab ipso movetur ad agendum.* Und noch deutlicher drückt er sich folgendermaßen aus: *Manifestum est, quod sicut motus omnes corporales reducuntur in motum coelestis corporis, sicut in primum movens corporale, ita omnes motus tam corporales quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus; et ideo, quantumcunque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo (l. c.).* Im folgenden Artikel behauptet er aufs neue: *virtute superaddita gratuita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, scilicet ad operandum et volendum bonum supernaturale: sed in statu naturae corruptae quantum ad duo, scilicet ut sanetur, et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium: ulterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum (l. c. a. 2; cf. a. 1).* Ebenso deutlich sprechen die folgenden Texte: *Homo ad recte vivendum dupliciter auxilio Dei indiget; uno quidem modo quantum ad aliquid habituale donum, per quod natura humana sanetur, et sana facta elevetur ad operanda opera meritoria vitae aeternae quae excedunt proportionem naturae: alio modo indiget homo auxilio gratiae, ut a Deo moveatur ad agendum.* Endlich, um nur noch diese Stelle anzuführen, erklärt er sich noch selbst im 2. a. der 110. q. folgendermaßen: *dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adjuvatur. Uno modo, inquantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum: Et hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animae, actus enim moventis in moto est motus.* Vergl. dazu q. 111 a. 23; q. 112 a. 2.